
Comune di Ficarolo 
Provincia di Rovigo 

 
Via c.Battisti, 139  - cap. 45036 - Tel.0425/708072 - Fax. 708393                                                     P.I. 00202660296 

 
 
SERVIZIO SEGRETERIA 
 
DRS N°303 IN DATA  23-11-2023 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
OGGETTO:  SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 

TECNICO  AREA DELLE E.Q. (EX CAT. D-D1)  MEDIANTE PROGRESSIONE 
VERTICALE AI SENSI ART.   APPROVAZIONE VERBALI, PRESA D'ATTO 
GRADUATORIA E NOMINA VINCITORE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 25.03.2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la 

programmazione previsionale DUP 2023 - 2025 ed approvato il bilancio 2023/2025; 
- la deliberazione di G.C. n. 45 del 05.04.2023 – esecutiva - di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 e ss.mm.ii., con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili 
di Settore; 

- il Decreto Sindacale n. 18 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l'incarico di 
Responsabile per il Settore I Amministrativo per l’anno 2023; 

VISTO il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 
18/05/2023, esecutiva, e ss.mm.ii., che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Responsabili di Settore; 
RICHIAMATO l’art. 13 del nuovo CCNL dell’Area del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 
16.11.2022; 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10/02/2021 come successivamente modificata con atti di 

G.C. n. 107 del 28/10/2021 e n. 14 del 09/03/2023; 
 la deliberazione di G.C. n. 57 del 18/05/2023, esecutiva, di conferma ed aggiornamento della 

Programmazione del fabbisogno con la quale è stata prevista una procedura per la progressione 
verticale per la copertura, nell’anno 2023, di n. 1 posto di €. Q. (ex cat. D, pos. Econ. D1), per il profilo di 
“Istruttore Direttivo Tecnico; 

 la delibera di G.C. n. 94 del 02/08/2023, esecutiva, con la quale sono stati aggiunti gli artt. dal 99-bis al 
99-sexies per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali tra le aree 
(cosiddette in deroga) del personale dipendente, in attuazione dell’art. 13, commi 6 e seguenti nonché 
dell'art. 15 del CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 16/11/2022;  

- la propria determinazione n. 243 del 27/09/2023, con la quale è stata avviata una selezione, per titoli, 
riservata al personale interno, per il reclutamento di n. 1 unità di personale a tempo pieno e 
indeterminato, con il profilo di Istruttore Direttivo Tecnico, Qualifica delle E.Q. (ex cat. D), mediante 
progressione verticale dell’art. 13, comma 6, del CCNL 16/11/2022 ed è stato approvato l'avviso di 
selezione;  

DATO ATTO che il richiamato avviso di selezione, in conformità alle previsioni regolamentari è stato 
pubblicato dal 28/09/2023 fino al 13/10/2023 compresi, all’albo Pretorio on-line del Comune, sul Web 
Istituzionale dell’Ente, sotto la sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di concorso”;  

ORIGINALE



2 

PRESO ATTO che, entro il giorno 13/10/2023, termine ultimo di scadenza, è pervenuta una sola domanda di 
partecipazione alla selezione acquisita al prot. n. 10070 del 06/10/2023;  
RICHIAMATA la propria determina n. 288 del 08/11/2023 di presa d’atto delle domande pervenute e 
nomina della Commissione giudicatrice, secondo le modalità indicate nell’apposito regolamento per le 
norme di accesso ai pubblici impieghi presso questo Ente;  
VISTO e preso atto del verbale della seduta del 09/11/2023 della Commissione Esaminatrice e della 
graduatoria di merito e ritenuto di approvare quindi il suddetto atto, allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale, dal quali risulta che l’unico candidato esaminato, Geom. Previato 
Matteo, è risultato idoneo, avendo riportato un punteggio di 60,5/100;  
RITENUTO, pertanto, di potere dichiarare la procedura comparativa interna ai fini della progressione 
verticale tra le categorie, ai sensi dell’art. 13 del CCNL2019/2021 e del vigente regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi – riservata al personale di ruolo – per la copertura di n. 1 posto di 
Istruttore Direttivo Tecnico in oggetto, definitivamente conclusa; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.  
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
VISTI i vigenti CCNL Comparto Regioni ed Enti locali e Comparto Funzioni Locali; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo 
e, per l’effetto:  
1. di approvare il verbale della seduta della Commissione Esaminatrice, tenutasi il 09/11/2023, della 

procedura selettiva per la progressione verticale, riservata al personale interno, per la copertura di n. 1 
posto di “Istruttore Direttivo Tecnico” – area delle E.Q. (ex cat. D-D1) da assegnare al Settore 3° Tecnico 
del Comune di Ficarolo, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e materialmente 
conservato agli atti dell’ufficio personale;  

2. di approvare la seguente graduatoria finale, dalla quale risulta:  
CANDIDATI IDONEI PUNTEGGIO FINALE 
PREVIATO MATTEO 60,5 

3. di nominare, di conseguenza, vincitore della medesima progressione verticale il dipendente Sig. 
PREVIATO MATTEO, nato il 30-04-1981 a ROVIGO – c.f. PRVMTT81D30H620B 

4. di assumere, a tempo pieno e indeterminato, il Sig. Previato Matteo, con decorrenza 01/12/2023 al 
quale spetterà il relativo trattamento economico stabilito dal CCNL vigente e di stabilire che il rapporto 
di lavoro sarà regolamentato da un nuovo contratto di lavoro individuale che sarà sottoscritto con il 
dipendente;  

5. di dare atto che la spesa relativa al trattamento economico da corrispondere dalla data di assunzione in 
servizio del vincitore trova imputazione negli appositi stanziamenti del Bilancio pluriennale 2023/2025;  

6. di dare atto che il vincitore Sig. Previato Matteo è esonerato dallo svolgimento del periodo di prova in 
conformità a quanto disposto dal CCNL Comparto Funzioni Locali vigente; 

7. di disporre che, qualora il trattamento economico in godimento del dipendente Sig. Previato, vincitore 
della progressione verticale in deroga, risulti superiore al trattamento tabellare iniziale del nuovo 
inquadramento, come statuito dai vigenti CCNL Funzioni locali, lo stesso conserva la differenza a titolo 
di "assegno ad personam" che sarà assorbito nelle eventuali e successive progressioni economiche e/o 
aumenti contrattuali; 

8. di attestare che la scrivente non versa in una delle situazioni di conflitto di interesse o di incompatibilità 
di cui agli articoli 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ficarolo e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” del sito web istituzionale dell’Ente.-  

 
 
 

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



3 

   Riberto Emanuela 
 

                                                                       Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21   
                                                                          del D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


